(2) *Non, en rien, la corruption ne peut atteindre notre Dieu, ni par sa volonté, ni par la nécessité, ni par aucun événement fortuit*. Ce sont les trois sources d'où la corruption peut sortir. Dieu seul est incorruptible, inviolable et immuable ; toute créature, au contraire, est sujette à la corruption, ou du moins à l'altération et au changement. Cette imperfection n'a donc Dieu ni pour auteur, ni pour sujet, mais la créature, et c'est en elle que se trouve la corruption ou le mal, car c'est un mal d'être sujet à la corruption.

CAPUT IV

Deum incorruptibilem esse oportet.

1. — Sic enim nitebar cætera invenire, ut jam inveneram melius esse incorruptibile quam corruptibile; et ideo te, quidquid esses, esse incorruptibilem confitebar. Neque enim ulla anima unquam potuit poteritve cogitare aliquid quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es. Cum autem verissime atque certissime incorruptibile corruptibili præponatur (sicut jam ego præponebam), poteram jam cogitatione aliquid attingere quod esset melius Deo meo, nisi tu esses incorruptibilis. Ubi igitur videbam incorruptibile corruptibili esse præferendum, ibi te quærere debebam, atque inde advertere unde sit malum, id est, unde sit ipsa corruptio, qua violari substantia tua nullo modo potest.

2. — Nullo enim prorsus modo violat corruptio Deum nostrum, nulla voluntate, nulla necessitate, nullo improvise casu, quoniam ipse est Deus; et quod sibi vult,

C'est là le premier principe et la racine de la coulpe et de la peine du péché, que le saint Docteur touche ici et qu'il développe ailleurs. Comme l'âme et sa volonté sont sujettes au changement et à l'altération, elle peut pécher et souffrir ce qu'elle ne veut point. Dieu, au contraire, est immuable, et sa volonté ne peut tourner au mal; il est inviolable, et il ne peut être contraint à subir le châtement, soit d'un autre, parce qu'il est plus fort que tous, soit de lui-même, parce que sa puissance n'est pas plus grande que sa volonté. C'est donc avec raison que saint Augustin fait ce raisonnement que l'incorruptibilité de Dieu, qui s'élève au-dessus de tout ce qui est corruptible, aurait dû lui faire comprendre que la source première de la corruption ou du mal était la corruptibilité même et la mutabilité naturelle de la créature. Dans quel sens cependant peut-on dire que Dieu est l'auteur du mal? Je l'expliquerai plus bas, aux chapitres XIII et XVI.

que le bien et il est lui-même le bien. Or, être corrompu n'est pas un bien. Vous n'êtes pas davantage contraint d'agir malgré vous, Seigneur, car votre volonté n'est pas plus grande que votre puissance. Elle le serait si vous étiez plus grand que vous-même; car la volonté et la puissance de Dieu sont Dieu même. Enfin, que peut-il y avoir d'imprévu pour vous, qui connaissez toutes choses, puisque nul être ne peut exister que parce qu'il est connu de vous? Mais est-il besoin de tant de preuves que la substance qui est Dieu soit incorruptible, puisque, si elle ne l'était pas, il ne serait pas Dieu?

bonum est et ipse est idem bonum. Corrumpi autem, non est bonum, nec cogeri invitatus ad aliquid, quia voluntas tua non est major quam potentia tua. Esset autem major si teipso tu ipse major esses : voluntas enim et potentia Dei, Deus ipse est. Et quid improvisum tibi, qui nosti omnia ; et nulla natura est, nisi quia nosti eam ? Et ut quid multa dicimus, cur non sit corruptibilis substantia quæ Deus est, quando si hoc esset, non esset Deus ?

CHAPITRE V

Augustin recherche de nouveau l'origine et les racines du mal. Il se figure toutes les créatures plongées comme une éponge d'une grosseur infinie dans la substance divine, de même que dans une mer immense, et pénétrées de son infini. Il reconnaît que tous les biens découlent du souverain bien et recherche avec anxiété d'où vient le mal.

1. — Je cherchais l'origine du mal, mais je ne la cherchais pas bien; et je ne voyais pas que ma recherche même était un mal. Je faisais comparaître aux regards de mon esprit toute la création; d'un côté, tout ce que nos yeux peuvent atteindre, comme la terre, la mer, l'air, les astres, les plantes et les animaux; d'un autre, tout ce qu'il nous est impossible de voir, comme le firmament, les anges et les substances spirituelles; mais ces substances mêmes, mon imagination me les représentait comme autant d'êtres corporels, à chacun desquels elle assignait un espace distinct. Puis je composais de votre création une masse immense, où je faisais entrer avec ordre et par espèces les corps véritables et les esprits que mon imagination se représentait comme des corps. Et cette masse, je lui donnais une grandeur immense, non pas sa grandeur réelle que je ne pouvais connaître, mais celle que mon imagination se figurait, par conséquent limitée de toutes parts. Pour vous, Seigneur, je vous considérais comme environnant de tous côtés et pénétrant cette masse, mais demeurant infini; à peu près comme une mer qui, sans fond et sans rivages, remplirait seule l'immensité et renfermerait en elle une éponge d'une grosseur prodigieuse, finie cependant. Or, de même que cette éponge serait pénétrée de toutes parts des eaux de cette mer immense, de même, je croyais vos créatures finies, toutes pénétrées de votre infini, et je disais : « Voici Dieu et voilà ses créatures. Et ce Dieu est bon, il est incomparablement meilleur qu'elles. Mais, puisqu'il est bon, il n'a pu les créer que bonnes, et voilà pourquoi il les entoure et les remplit. »

CAPUT V

Quærit iterum unde malum, et quæ radix ejus.

1. — Et quærebam unde malum, et male quærebam; et in ipsa inquisitione mea, non videbam malum. Et constitebam in conspectu spiritus mei universam creaturam, quidquid in ea cernere possumus; sicuti est terra, et mare, et aer, et sidera, et arbores, et animalia mortalia, et quidquid in ea non videmus, sicut firmamentum cœli, insuper et omnes angelos, et cuncta spiritualia ejus: sed etiam ipsa, quasi corpora essent, locis et locis ordinavit imaginatio mea: et feci unam massam grandem, distinctam generibus corporum creaturam tuam, sive quæ revera corpora erant, sive quæ ipse pro spiritibus finxeram. Et eam feci grandem, non quantum erat (quod scire non poteram), sed quantum libuit, undique versum sane finitam. Te autem, Domine, ex omni parte ambientem et penetrantem eam, sed usquequaque infinitum: tanquam si mare esset ubique et undique per immensa spatia infinitum solum mare; et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen: plena esset utique spongia illa ex omni sua parte immenso mari; sic creaturam tuam finitam, te infinito plenam putabam, et dicebam: Ecce Deus, et ecce quæ creavit Deus, et bonus est Deus, atque his validissime longissimeque præstantior; sed tamen bonus bona creavit, et ecce quomodo ambit atque implet ea.

2. — Ubi ergo malum, et unde, et quâ huc irrepsit? Quæ radix ejus? et quod semen ejus? An omnino non est? Cur ergo timemus et cavemus quod non est? Aut si in-

2. — Où donc est le mal ? D'où vient-il ? (1) Par où s'est-il glissé dans le monde ? Quelle est sa racine ? Quel est son germe ? Peut-être qu'il n'existe pas. Pourquoi donc craignons-nous, pourquoi fuyons-nous ce qui n'est pas ? Ou, si notre crainte est vaine, cette crainte même est alors un mal qui tourmente et déchire inutilement notre cœur ; mal d'autant plus grand que nous craignons sans avoir sujet de craindre. Par conséquent, ou nous avons la crainte du mal, ou nous avons le mal de la crainte. D'où vient donc ce mal, puisque c'est Dieu qui a tout fait, et que, étant bon, il n'a rien fait que de bon ? Sans doute il est le bien souverain, le bien par excellence, et les biens qu'il a créés sont nécessairement au-dessous de lui ; mais enfin tout est bon, le Créateur et les créatures. D'où vient donc le mal ? Serait-ce que la matière était mauvaise ou quelqu'une de ses parties, et que, en la formant et la disposant avec ordre, il a laissé en elle un élément qu'il n'a pas changé en bien ? Et pourquoi ? Était-il impuissant à changer, à renouveler toute cette matière, de façon à n'y rien laisser de mauvais, lui qui est tout-puissant ? Enfin, pourquoi a-t-il voulu en faire quelque chose, et que ne l'a-t-il plutôt anéanti par un effet de cette toute-puissance ? Ou pouvait-elle exister contre sa volonté ? Ou, si elle était éternelle, pourquoi l'a-t-il laissée ainsi précédemment, pendant de si grands espaces de temps, et s'est-il avisé si tard d'en faire quelque chose ?

3. — Mais s'il s'est déterminé soudainement à agir, que n'a-t-il employé sa puissance à détruire cette matière pour demeurer seul, lui, le bien véritable, souverain et infini ? Ou enfin, s'il ne convenait pas que celui qui est essentiellement bon ne fit et ne produisit quelque œuvre bonne, pourquoi ne pas écarter ou réduire au néant cette matière mauvaise, pour en former lui-même une bonne dont il eût créé toutes choses ? Car il ne serait pas tout-puissant s'il ne pouvait rien faire de bon sans le secours d'une matière que lui-même n'aurait pas faite

(1) *Où donc est le mal ? D'où vient-il ?* Augustin restait embarrassé dans cette difficulté : « Dieu est bon et tout ce qu'il fait est bon ; d'où vient donc

niter timemus, certe vel timor ipse malum est, quo incassum stimulator et excruciator cor. Et tanto gravius malum quanto non est quod timeamus, et timemus. Idcirco aut est malum quod timemus, aut hoc malum est, quia timemus. Unde est igitur? Quoniam Deus fecit hæc omnia, bonus bona. Majus quidem et summum bonum, minora fecit bona : sed tamen et creans et creata, bona sunt omnia. Unde est malum? An unde fecit ea, materies aliqua mala erat, et formavit atque ordinavit eam; sed reliquit aliquid in illa, quod in bonum non converteret? Cur et hoc? An impotens erat totamvertere et commutare, ut nihil mali remaneret, cum sit omnia potens? Postremo, cur inde aliquid facere voluit, ac non potius eadem omnipotentia fecit, ut nulla esset omnino? At si vero existere poterat contra ejus voluntatem? Aut si æterna erat, cur tandiu per infinita retro spatia temporum, sic eam sivit esse, ac tanto post placuit aliquid ex ea facere?